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Aleg. 158.

Sprawozdanie
komisyi przemysłowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego, 
o wniosku posła RutowsJriego i towarzyszy, co do uJg w do­
datkach do podatków dla krajowych przedsiębiorstw prze­

mysłowych.

Wysoki Sejmie!
P o m ięd z y  środkam i,  ja k ic h  W y so k i  Sejm  chw ycił  się celem ro z b u d z e n ia  p rzeds ięb io rczośc i  

p rzem y sło w ej  w k ra ju  n a s z y m ,  pod n ie s ie n ia  i s tn ie jący c h  i z a k ła d a n ia  now ych za k ła d ó w  p rz e ­
m y s ło w y c h ,  za jm u ją  w ażne  m ie jsce  u l g i  p o d a t k o w e .  W  g ran ic ac h  k o m p e ten c y i  swojej 
Sejm, idąc  za  p rz y k ła d e m  innych  k ra jó w  w d a w n ie jsz y ch  i dz is ie jszych  czasach , zapew nił  u s ta w ą  
z d n ia  20. s ty c zn ia  1886 Dz. u. k r .  N. 17 „O u w o ln ie n iu  now o pow s ta jąc y ch  za k ła d ó w  p rz e m y ­
s łow ych  od w sze lk ich  d o d a tk ó w  do p o d a tk ó w  z w y ją tk ie m  p a ń s tw o w y c h :< —  za k ładom  p rze ­
m y sło w y m , k tó re  z o s ta n ą  za łożone do k o ń c a  r. 1894 a w p ro w a d z a ją c y m  do k ra ju  o k reś lo n y  
u s ta w ą  sze reg  g a łęz i  p rz e m y s łu  d o tą d  w k ra jn  n ie is tn ie jących ,  o raz  za k ładom  przem ysłow ym  
z g a łęz i  w k ra ju  i s tn ie jąch ,  ró w n ież  u s ta w ą  o k reś lonych ,  jeże l i  za łożone  b ę d ą  w ed ług  w y m a g a ń  
dz is ie jszego  s ta n u  techn ik i ,  jeżeli obliczone o ęd ą  n a  więirszy p rze rób  su row ego  m a te ry a łu  i z a ­
t ru d n ia ć  b ę d ą  w ięk szą  łiczoę rob o tn ik ó w , u w o l n i e n i e  o d  w s z e l k i c h  d o d a t k ó w  d o  p o ­
d a t k ó w  z w y j ą t k i e m  p a ń s t w o w y c h  n a  o k r e s  d z i e s i ę c i u  ł a t ,  l icząc  od  dnia 
o tw arc ia  now o-pow sta jącego  za k ła d u .

U s ta w a  n ie  b y ła  d o s ta teczn ie  p rom ulgow aną ,  nieDyła dość  pow szechn ie  z n a n ą  naw e t  w k ra in  
naszy m ,  a  zupe łn ie  n ie zn a n ą  za g ran ic am i k ra ju ,  za w ie ra ła  n ie k tó re  n iedosta tk i ,  n ie d z ;w też ,  że 
l iczba tych  p rze d s ięb io rs tw ,  k tó re  d o tą d  z niej k o rzy s ta ły ,  mimo znakom ite j  u lgi p o d a tk o w e j ,  j a k ą  
przynosi ,  j e s t  n iew ielka .  A le j e d n a k  k o r z y s ta  z niej n. p. f a b ry k a  a n g ie lsk ieg o  k w asu  s i a r k o ­
wego w G orlicach, b ę d ą c a  w ła s n o ś c ią  sp ó łk i  akcy jne j  pod f irm ą : „ Z a k ła d y  górn icze  i ih d u s t ry jn e  
daw nie j J .  D aw .  S ta r c k a " ,  a r c y k s ią ż ę c a  f a b ry k a  a n g ie l s k ie g o  k w a su  s ia rk o w e g o  w Sporyszu  
(pow. żywiecki),  f a b r y k a  s u k n a  w F ę ta c h ,  w łasność  F r a n c i s z k a  Z a jącz k a ,  p ie rw sz a  g a l icy jsk a  
f a b ry k a  olei m ine ra lnych  sm arow ych  Ł ą c z y ń sk ie g o  i Z in sa  w  G rybow ie ,  f a b r y k a  cem entu  po r t­
lan d zk ie g o  w C iężkow icach  pod  C hrzanow em , w łasność  a u s t ry a c k ie g o  T o w a r z y s tw a  akcy jnego .

U stawa krajowa z dnia 20. stycznia 1886 o ulgach podatkowych nie jest jednak zupełną. 
Zapewnia ona znakomite korzyści j e d y n i e  n o w o p o w s t a j ą c y m  zakładom przemysłowym, 
już to z ga łęzi przemysłu w kraju istniejących, już to z gałęzi już zaprowadzonych, a p o m i j a  
z a k ł a d y  p r z e m y s ł o w e  i s t n i e j ą c e ,  które przez zapewnienie im ulg podatkowych mo­
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g łyby  zaprowadzić ulepszenia teczniczne, motory  m echaniczne,  rozw inąć przedsiębiorstwo do roz­
miarów zapewniających znaczny przerób surow ego materyału , za trudnienie znacznej liczby robotn i­
ków, zaprowadzić dodatkowo inne gałęzie przem ysłu .

M om ent ten w projekcie W ydziału  krajowego, p rzed łożonym  W ysokiem u Sejmowi w r. 1884, 
a który służył za podstawę do uchw alenia u s taw y  z dnia 20.  s tyczn ia  1886  nie został pominiętym, 
ale przeciwnie, projekt ten  zapewniał zakładom  p rze m y s ło w y m  w kraju  istniejącym, k tóreby wpro­
wadziły  najnowsze urządzenia fabryczne, pow iększy ły  znacznie zdolność produkcyjną fabryki, uwol­
nienie od całej zwyżki dodatków do podatków, któreby wypadły do zapłaty wskutek zwiększenia 
przedsiębiorstwa przem ysłow ego. Jednakowoż ówczesna komisya budżetowa, której Wysoki Sejm 
wniosek ten do sp raw ozdania  przekazał,  przychyliła  się do pierwszej części, odnoszącej się do no ­
wych zakładów przem ysłow ych, zaś co do d rugiej ,  obejmującej zakłady istniejące, ale rozszerzone, 
udoskonalone, uznała , iż „sprawa ta wymaga jeszcze dokładniejszego zbadania1- i dla tego tylko 
„nie mogła komisya j u ż  t e r a z  oświadczyć się za uwolnieniem tych zakładów".

Doświadczenie, jakie można było zrobić od uchw ały  W ysokiego Sejmu z dnia 28. paździer­
nika 1884, która s tała się ustawą krajową dnia 20. stycznia 1886, dowiodły, że należy koniecznie 
ustaw ę tę w powyższym kierunku rozszerzyć, gdyż posiadam y w kraju naszym w zaczątkach, w dro­
bnych  rozm iarach, niedostatecznie urządzone ale istniejące przecież szeregi zakładów przem ysłow ych, 
które przez zapewnienie krajowej pomocy w rozmaitej formie m ogłyby się rozwinąć na większą 
skalę, i stać się czynnikiem w gospodarstw ie  kra jow em  niem ałego  znaczenia. Doświadczenie też re ­
zultatów osiągnię tych przez ustawodawstwo w innych  krajach, zwłaszcza n a  W ęgrzech  i w Rum unii 
wskazuje, że ta d roga je s t  wskazaną.

Na posiedzeniu Wysokiego Sejm u z dnia 21. października 1889 wniósł p. Rutowski i tow a­
rzysze projekt ustaw y zmieniający ustaw ę z dn ia  20. s tyczn ia  1886 w powyższym kierunku. W n io ­
sek ten wraz z kilku rozulucyami p rzekaza ł  W ysoki Sejm  swojej komisyi p rzem ysłow ej do sp raw o­
zdania.

Komisya opracowała sprawozdanie z wnioskami, k tó re  je d n ak  już  nie przyszło pod obrady, 
i wraz z innym i n iezałatwionymi wnioskami zostało p rzekazane  W ydzia łow i krajowemu.

W ydział krajowy, zasiągnąwszy opinii krajowej komisyi przem ysłow ej,  sprawę w szechstronnie  
zbadał.  Rezolucye komisyi przemysłowej na wniosek p. Rutowskiego, dotyczące prom ulgow ania 
ustaw y o ulgach podatkowych, od razu i w bardzo obszernej mierze, wykonał, podając do w iado­
mości w kraju i zagranicą zapomocą najodpowiedniejszych czynników.

Zaś co do rozszerzenia ustawy samej, W y d z ia ł  krajowy projekt zasadniczo przyją ł,  w prow a­
dził niektóre zmiany bardzo odpowiednie i u lepszył pod w zględem  kodyfikacyjnym. Najważniejszą 
zaś zmianą jest następująca:

S praw ozdanie  komisyi przemysłowej z dnia 21. l is topada 1889 oprócz ustawy zawierało na­
stępujące rezolucye:

Poleca się W ydziałowi krajowemu, ażeby przy pomocy krajowej komisyi dla sp raw  p rz e m y ­
słowych zbadał i na najbliższą sesyę se jmową p rzed łoży ł wnioski, ew entualn ie  p ro jek ta  do ustaw 
w przedmiocie:

a) Uwolnień od w szystkich  dodatków  do podatków z w yjątk iem  pańs tw ow ych  na szereg  lat 
dla nowo powstających i rozwijających się spółek  surowcowych, m agazynow ych i produkcyjnych, 
mających na celu rozwój p rze m y s łu  k ra jow ego i  zbytu krajowych wyrobów, a to spółek  powstałych 
na zasadzie ustawy o s towarzyszeniach.

b) Uwolnień od wszystkich dodatków do podatków z wyjątkiem pańs tw ow ych  na szereg lat 
dla towarzystw akcyjnych, k tóreby pow sta ły  w kraju  na polu przem ysłu  krajowego i handlu  w yro­
bami p rzem ysłu  krajowego.

Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby  przy pomocy krajowej komisyi dla spraw  przem ysłu  
zbadał ,  czy i pod jakim i warunkam i m ó g łb y  kraj zachęcić do zak ładan ia  fabryk, gdyby zapewnił
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większym przedsiębiostwom, zdolnym ożywić produkcyę krajową, pomoc kraju lub i inne u ła tw ien ia
w zakładaniu i u trzym ywaniu doiazdów fabrycznych od fabryk do dróg1 bitych i kolei żelaznych.

Zasiągnąwzzy opinii krajowej komisyi przemysłowej W ydział krajowy w myśl tych rezolucyj, 
w łożył już w ustawę samą ulgi podatkowe dla spółek su row cow ych, magazynowych i produkcyj­
nych, oraz dla akcyjnych spółek  i dla przedsiębiorców przemysłowych.

Zajmował się też Wydział krajow y i ostatnią rezolucyą sejmowej komisyi przemysłowej co do 
pomocy kraju lub innych uła tw ień  w zakładaniu  i u trzym yw aniu  dojazdów fabrycznych od fabryk 
do dróg bitych i Kolei żelaznych, jednakowoż ze względu na trudności,  jakie ta spraw a wobec obo­
wiązującej ustaw y drogowei, i innych  w sobie zawiera, postanowił „na  razie" żadnych w tym  k ie ­
runku wniosków nie przedstawiać.

W ydział krajowy przedłożył W ysokiem u Sejm owi sprawozdanie z dnia 8. października 1890 
zawierające pro jek t „ u s t a w y  o u w o l n i e n i u  z a k ł a d ó w  i s p ó ł e k  p r z e m y s ł o w y c h  t u ­
d z i e ż  p r z e m y s ł o w y c h  t o w a r z y s t w  a k c y j n y c h  o d  d o d a t k ó w  d o  p o d a t k ó w . "

K om isya przem ysłow a zbadawszy projekt, nie widzi powodu wprowadzenia jakiejkolwiek zmiany, 
a pragnąc', by znakomite ulgi podatkewe, bo uwolnienie od wszystkich dodatków do podatków prócz 
państwowych, jak  najrychlej dosta ły  się w udziale przedsiębiorstwom przemysłowym istniejącym, 
które rozwiną się pod względem technicznym  i ekonomicznym i pobudziły przedsiębiorczość pry w atną 
i zbiorową do zakładania nowych przedsiębiorstw, nie podnosi rezolncyi komisyi przemysłowej z r. 
1889 i w nosi:

Wysoki Sejm raczy załączoną ./• ustaw ę uchwalić.

Lwów dnia 13. listopada 1890.

Przew odniczący

C za rto rysk i m. p.
Sprawozdawca :

R u to irsk i m. p.





TT s ta .  w  a.
z dnia . . . .  obowiązująca w Królestw ie Galicyi i Lodomeryi z W ielk iem  K sięstwem  K ra- 
kowskiem o uwolnieniu zakładów i spółek p rzem ysłow ych ,  tudzież przem ysłow ych  tow arzystw  ak­

cyjnych od dodatków do podatków.

Zzgodnie z uchw ałą  Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i L odom ery i z Wiel­
kiem Księstwem K rakowskiem , postanawiam co następuje :

§. 1.

Od wszelkich  dodatków do podatków z wyjątkiem pańs tw ow ych  uw ol­
nione będą nas tępujące zakłady przemysłowe, które w przeciągu  10 lat od 
dnia wejścia w życie niniejszej ustawy w Królestwie Ga.icyi i Lodomeryi 
z Wielkiem Księstwem K rakowskiem założone zos taną ;

1. wszelkie zakłady p rzem ysłow e, mające na celu wyrób takich przed­
miotów, które do dnia wejścia w życie niniejszej ustaw y jeszcze w obrębie 
K ró les tw a Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem K rakow skiem  wyrabiane 
nie były.

2. Zakłady przem ysłow e z gałęzi p rzem ysłu  w kraju  istniejących, jeżeli 
będą założone w edłng wymagań najnowszego stanu techn : ki, obliczone na więk­
szy przerób surow ego m ateryałn  lub półfabrykatu i za trudniać będą większą 
liczbę robotników, a mianowicie: zakłady przem ysłow e dla w yrobu  cem entu ,  
w apna hydraulicznego, fajansu, majolik, wyrobów kamionkowych, felcowanych 
dachówek z gliny, ru r  drenowych, cegieł o g n io t rw a ły c h ; zakłady dla wyrobu 
ciekłych i stałych sm ar  z olejów m ineralnych , przerobu mazi pogazowych na 
asfalt sżtuczny albo na  środki desinfeacyjne, w yrobu  farb anilinowych, za­
kłady dla wyrobu urządzeń i aparatów gorze ln ianych  oraz browarn iczych , ma­
szyn  parowych, m aszyn  i narzędzi rolniczych, narzędzi w ie r tn iczy c h ; fabryki 
powozów, lin d rucianych , lamp naf tow ych ; fabryki narzędzi i przyrządów po­
ża rnych ,  sikawek, wozów ra tu n k o w y c h ;  zakłady dla w yrobu  kalafonii i p rze ­
robu odpadków drzew szpilkowych, olejków eterycznych  ; fabryki fortepianów 
i innych  instrum entów m uzycznych ; zakłady dla w yrobu cellulozy, zakłady 
przem ysłow e tkackie z lnu, konopi, bawełny, ju ty ,  zatrudniające w obrębie z a ­
kładów najmnmj 70 ręcznych krosien tkackich, zakłady przem ysłow e tkackie 
z wełny lub jedw abiu  zatrudniające w obrębie zakładu najmniej 6 krosien 
tk a c k ic h ; zakłady blichu i apre tury  zdolne przerobić najmniej 20 ,000  sztuk 
p łó tn a  ro c z n ie ; zakłady ap re tu ry  sukna  zdolne przerobić rocznie najmniej
1 .000 sztuk sukna lub innych  wyrobów w ełnianych ; farbiarnie w7yrobów tkackich  
drukarnie wyrobów tk a c k ic h ; zakłady dla wyrobów pończoszkowych, za trud­
niające n a jm n ię 1 15 w a r sz ta tó w ; zak łaay  garbarsk ie  dla w yrobu  skór podesz-



wianych, saków, skór cielęcych matowych, czarnych, szarych, zamszów, ki- 
dów, skór la k ie ro w a n y c h ; zakłady białoskórnicze, zakłady przemysłowe dla 
wyrobu świec stearynow ych, parafinowych, cerezynowych, fabryki mydła, zdolne 
przerobić najm niej 1.000 cetnarów  tłuszczów roślinnych  lub zw ie rzęcych ; fa­
bryki k a ru k u  i że la ty n y ;  fabryki krochmalu, dekstryny, przerobów m ą c z n y c h ; 
fabryki szkła, szlifiernie szkła, fabryki kw asu  s ia rkow ego ; zak łady  dla wyrobu 
surogatów kawy obliczone na przerób produktu najmniej z 50  m orgów  roślin 
okopow ych; fabryki cuuru buraczanego.

§• 2 .

Zakłady przem ysłowe już istniejące, a należące do gałęzi przem ysłu  
powyżej w §. 1 ustępie 2 wym ienionych —  jeżeli w ciągu 5 la t  od dnia 
wejścia w życie niniejszej ustawy zaprowadzą wydoskonalone urządzen ia  
techniczne w edług w ym agań  najnowszego stanu techniki i rozszerzą p rzed­
siębiorstwo tak, że będą zdolne przerabiać większą ilość surowego materyału  
lub półfabrykatu i za trudniać większą ilość robotników —  zostaną uwol­
nione od całej nadw yżki wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem 
państw owych, jakaby p rzypad ła  do zapła ty  wskutek powiększenia przedsię­
biorstwa.

§• 3.

Uwolnione będą od wszelkich dodatków do podatków z w yjątk iem  pań ­
stwowych następujące spółki na podstawie ustaw y z d. 9. kwietn ia 1873. 
(L. 70 Dz. u. p.) za w ią z a n e :

a)  spółki surowcowe, mające na  celu nabywanie surow ych m ateryałów  
lub półfabrykatów wyłącznie na użytek należących  do spółki . rzemieślników 
i przemysłow ców, k tórzy tych m a te rya łów  do swoich wyrobów po trzebu ją ;

b) spółki magazynowe, założone celem sprzedaży we wspólnym lokalu 
wyrobów przemysłowych, wyłącznie tylko przez członków spółki w y ra b ia n y c h ;

c) spółki produkcyjne, których członkowie pracują we wspólnym, z ka ­
pitału spółki założonym warsztacie, tudzież takie, które członkom spółki rozdają 
roboty do domów.

§. 4.

U wolnione będą od wszystkich dodatków do podatków z wyjątkiem 
pańs tw ow ych towarzystwa akcyjne, mające na  celu Drewadzenie przedsię­
b iorstw  p rzem ysłow ych w obrębie K ró lestw a Galicyi i Lodom eryi z Wielkiem 
K sięstwem  Krakow skiem , które zostaną założone w przeciągu 10 la t od 
dnia wejścia w życie niniejszej ustawy, jeżeli będą m iały  ' urzędową swą sie­
dzibę w kraju, jeżeli ich w płacony  kapitał akcyjny wynosić będzie najmniej
250 .000  zł.  w. a., za trudniać będą najmniej 60 robotników, a zak ład  swój 
p rzem ysłow y  urządzą odpowiednio do w ynagań najnow szego  3canu techniki.

§. 5.

Wszelkie powyżej w §§. 1— 4 przyznane uwolnienia od podatków 
będą obowiązywać n a  przeciąg 10 lat, licząc od początku tego kw arta łu  w któ­
r y m  podanie o uwolnienie wniesionem zostało.
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Gdyby jednak  w ciągu tego 10-letniego okresu zakład p rzem ysłow y, 
spółka lub towarzystwo akcyjne utraciło w arunk i w §. 1 ustęp 2 i w §§. 2, 
3  i 4  niniejszej ustawy określone, od k tó rych  zawisłem jest uwolnienie od do­
datków, natenczas W ydzia ł  krajowy może cofnąć udzielone uwolnienie n a  
resztę 10-letniego okresu.

§• 6 .

O zastosowaniu niniejszej ustawy do zakładów przemysłowych, spółek 
i towarzystw akcyjnych, rozstrzyga w każdym  poszczególnym wypadku W y ­
dział k ra jow y ostatecznie i ogłasza swoją uchw ałę w gazecie urzędowej.

§■

U staw a niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia, a rów no­
cześnie traci moc obowiązującą ustawa z dnia. 20. stycznia 1886 (Nr. 17. 
az. ustaw i rozporządzeń krajowych).

Wszakże uwolnienia od dodatków, które na  podstawie ustaw y z dn ia  20. 
stycznia 1886. (Nr. 17 dz. ust.  i rozporządzeń krajowych)- orzeczone zostały , 
zachowują w całości swoją moc obowiązującą.

§• 8.
W ykonanie  tej u staw y polecam M oim Ministrom skarbu i spraw  w e­

wnętrznych.




